Digase algo parecido del don de la perseverancia [canon 16], del que está escrito: *El que perseverare hasta el fin, se salvará* (Mt 10,22; 24,13); cosa que no es posible de obtener sino de aquel que es poderoso para sostener al que está de pie (Rom 14,4), para que continúe estándolo y para levantar al que cae. Nadie se prometa nada cierto con absoluta certeza, aunque todos deben colocar y retener su más firme esperanza en el auxilio de Dios. Porque si no son infieles a su gracia, Dios, que comenzó la obra buena, la llevará a su término, operando el querer y el hacer (Flp 2,13; canon 22). Sin embargo, los que creen estar de pie, miren que aún no han nacido a la gloria, sino a la salvación con temor y temblor (Flp 2,12), en los trabajos, vigilias, limosnas, oraciones, ofrendas, ayunos y castidad (cf. 2 Cor 6,3s). Porque, en efecto, pues saben que aún no han nacido a la gloria, sino a la esperanza de la gloria (cf. 1 Pe 1,3), tienen que temer, por razón de la lucha que aún les queda librar con la carne, con el mundo y con el diablo; lucha de la que no pueden salir victoriosos si no obedecen, con la gracia de Dios, a las palabras del Apóstol: *No somos deudores de la carne para vivir según la carne; pues si vivís según la carne, moriréis. Pero si con el Espíritu hacéis morir las obras de la carne, viviréis* (Rom 8,12s).

C.14. Sobre los que han caído y su reparación

853 Qui vero ab accepta iustifica-
1542 tionis gratia per peccatum exciderunt, rursus iustificari poterunt [can. 29], cum excitante Deo per poenitentiae sacramentum merito Christi amissam gratiam recuperare procuraverint. Hic enim iustificationis modus est lapsi reparatio, quam «secundam post naufragium deperditae gratiae tabulam» sancti Patres³⁶ apte nuncuparunt. Etenim pro iis, qui post baptismum in peccata labuntur, Christus Iesus sacramentum instituit poenitentiae, cum dixit: *Accipite Spiritum Sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt* (Jo 20,22-23).

854 Unde docendum est, christiani hominis poenitentiam post
1543 lapsum multo aliam esse a baptismali, eaque contineri non modo cessationem a peccatis, et eorum detestationem, aut «contritum et humiliatum» (Ps 50,19), verum etiam et eorum sacramentalem confessionem, saltem in voto et suo tempore faciendam, et sacerdotalem absolutionem, itemque satisfactionem per ieiunium, eleemosynas, orationes et alia pia spiritualis vitae exercitia, non quidem pro poena aeterna, quae vel sacramento vel sacramenti voto una cum culpa remittitur, sed pro poena temporalis [can. 30], quae (ut sacrae Litterae docent) non tota semper, ut in baptismo fit, dimittitur illis, qui gratiae Dei, quam acceperunt, ingrati *Spiritum Sanctum contristaverunt* (cf. Eph 4,30) et *templum Dei violare* (1 Cor 3,17) non sunt veriti. De qua poenitentia scriptum est: *Memor esto, unde exci-*